

Số: 44 /KH-UBND

Nga Sơn, ngày 19 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Xóa bỏ các chợ tự phát trên địa bàn huyện Nga Sơn

Thực hiện Văn bản số 2258/UBND-KTTC ngày 28/02/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc xóa bỏ các chợ tự phát tại các địa phương trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, UBND huyện Nga Sơn xây dựng kế hoạch xóa bỏ chợ cóc, chợ tự phát trên địa bàn huyện năm 2019 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Thực hiện nghiêm công tác quản lý hoạt động chợ trên địa bàn huyện Nga Sơn theo đúng Quy hoạch phát triển hệ thống chợ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa ban hành kèm theo Quyết định số 4388/QĐ-UBND ngày 09/11/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

2. Giải quyết triệt để tình trạng họp chợ tự phát, từng bước phát triển văn minh thương mại, giữ gìn trật tự an toàn đô thị và đảm bảo an toàn thực phẩm, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020.

3. Nhằm tuyên truyền cho mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn nâng cao nhận thức chấp hành pháp luật, về trách nhiệm và hậu quả của việc lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè để kinh doanh buôn bán, gây ảnh hưởng đến an toàn giao thông, mỹ quan đô thị.

4. Tổ chức ra quân xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những trường hợp cố tình vi phạm, không tuân thủ, chấp hành yêu cầu di dời, giải tỏa chợ tự phát. Phân công, bố trí lực lượng đảm bảo không để tình trạng tái lấn chiếm họp chợ xảy ra trên địa bàn.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM.

1. Thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự đô thị, quản lý và sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT đường bộ; Phương án bố trí sắp xếp thương mại trên các trục đường của huyện, xã để mọi tầng lớp nhân dân biết và nghiêm chỉnh chấp hành; vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị, tự giác tháo dỡ, không tụ tập kinh doanh trái phép tại các ngã ba, ngã tư, trục đường giao thông gây mất an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm và mỹ quan đô thị.

2. Thực hiện rà soát, thống kê các tụ điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn xã, thị trấn. Lập danh sách các hộ kinh doanh, ngành hàng kinh doanh để thực hiện công tác tuyên truyền, vận động. Phối hợp với Ban quản lý các chợ dân sinh trên địa bàn thành phố hướng dẫn, khuyến khích và tạo điều kiện cho các hộ đang kinh doanh tự lựa chọn các chợ trên địa bàn huyện để về kinh doanh, buôn bán cho phù hợp.

3. Tập trung đồng bộ các giải pháp để giải tỏa các tụ điểm họp chợ tự phát hiện nay đang tồn tại trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

3.1. Thị trấn Nga Sơn: Tụ điểm tại trước cổng Công ty MS Vina và ngã tư đường Làng nghề – Nga Mỹ đi Nga Thanh.

Dự kiến địa điểm bố trí, sắp xếp kinh doanh sau giải tỏa: Về kinh doanh tại Chợ huyện – Tiểu khu Hưng Long, thị trấn Nga Sơn

3.2. Xã: Nga Mỹ, Nga Văn: Tụ điểm tại phía Tây Công ty Winers Vina, dọc trục đường tỉnh lộ 508.

Dự kiến địa điểm bố trí, sắp xếp kinh doanh sau giải tỏa: Về kinh doanh tại chợ huyện - Tiểu khu Hưng Long, thị trấn Nga Sơn, chợ Báo Văn xã Nga Lĩnh và chợ Hoàng xã Nga Văn.

3.3. Xã Nga Tiến: Tụ điểm tại ngã tư Cầu Vàng.

Dự kiến địa điểm bố trí, sắp xếp kinh doanh sau giải tỏa: Về kinh doanh tại chợ xã Nga Thủy và chợ Hóm Dún xã Nga Giáp, chợ Hói Đào xã Nga Liên.

3.4. Xã Nga Tân: Tụ điểm tại ngã tư đường Tân Tiến Thái – Bà Lệnh đi đê 3;

Dự kiến địa điểm bố trí, sắp xếp kinh doanh sau giải tỏa: Về kinh doanh tại chợ xã Nga Thủy và chợ Hói Đào xã Nga Liên

Thời gian thực hiện xóa bỏ dứt điểm các chợ cóc, chợ tự phát trên địa bàn huyện Nga Sơn xong trước ngày 20/5/2019.

4. Tăng cường công tác quản lý lòng đường, vỉa hè, bảo vệ hàng lang ATGT đường bộ đã được giải tỏa; kiên quyết không để xảy ra tình trạng coi nới, lấn chiếm, dùng đồ phương tiện giao thông để tụ tập kinh doanh; gắn trách nhiệm của người đứng đầu địa phương khi để xảy ra tình trạng vi phạm, tái lấn chiếm xảy ra trên địa bàn quản lý.

5. Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch về xóa bỏ chợ cóc, chợ tự phát trên địa bàn để UBND huyện Nga Sơn tổng hợp Báo cáo Sở Công Thương và UBND tỉnh Thanh Hóa.

III. PHẠM VI, LỘ TRÌNH, KINH PHÍ THỰC HIỆN.

1. Phạm vi thực hiện.

Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp và ra quân xử lý xóa bỏ tất cả các tụ điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn huyện Nga Sơn. Trong đó chú trọng và xử lý dứt điểm tại các tụ điểm kinh doanh tự phát trên địa bàn các xã, thị trấn, kiên quyết không để tình trạng họp chợ tự phát gây mất an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm và mỹ quan đô thị ảnh hưởng đến phát triển du lịch của huyện.

2. Lộ trình thực hiện.

2.1. Tổ chức rà soát, lập danh sách các hộ tiểu thương kinh doanh tại các chợ tự phát trên địa bàn.

UBND các xã, thị trấn có tụ điểm kinh doanh tự phát tổ chức rà soát, lập danh sách gửi về UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng).

Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/3/2019.

2.2. Xây dựng Phương án triển khai Kế hoạch của UBND huyện và tổ chức vận động, tuyên truyền, thông báo chủ trương để các hộ kinh doanh tự giác chấp hành đăng ký kinh doanh về các chợ đúng quy định.

UBND các xã, thị trấn xây dựng Phương án cụ thể; thành lập các Ban vận động, tuyên truyền triển khai Kế hoạch xóa bỏ tụ điểm kinh doanh tự phát và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện Nga Sơn (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng)

Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/4/2019.

2.3. Bố trí, sắp xếp tiểu thương về họp tại các chợ dân sinh trên địa bàn.

Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn; Các Doanh nghiệp; Ban quản lý các chợ dân sinh trên địa bàn bố trí, sắp xếp các hộ tiểu thương có nguyện vọng vào kinh doanh tại các chợ theo quy định.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 15-30/4/2019.

2.3. Tổ chức ra quân, xử lý, giải tỏa các trường hợp cố tình vi phạm.

UBND các xã, thị trấn bố trí lực lượng, phương tiện của địa phương mình, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng và tổ chức giải quyết theo thẩm quyền quản lý; cương quyết tháo dỡ, lập Biên bản, ra Quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp cố tình vi phạm. Trường hợp vượt quá thẩm quyền giải quyết thì kịp thời báo cáo UBND huyện và kiến nghị, đề xuất các lực lượng tăng cường hỗ trợ (*Lưu ý: Các xã, thị trấn không được đùn đẩy trách nhiệm cho các cơ quan chức năng, phòng ban của huyện khi địa phương chưa tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền*)

Lực lượng kiểm tra, hỗ trợ xử lý của huyện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Công an huyện.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01-20/5/2019.

2.4. Tổ chức ký Biên bản bàn giao hiện trạng cho UBND xã, thị trấn quản lý.

Sau khi tiến hành giải tỏa xong chợ cóc, chợ tự phát, các cơ quan chức năng, phòng ban của huyện lập Biên bản bàn giao hiện trạng cho UBND xã, thị trấn để tổ chức quản lý. UBND xã, thị trấn cử lực lượng theo dõi, giám sát các điểm họp chợ đã được giải tỏa, cương quyết không để xảy ra tình trạng tái lấn chiếm để họp chợ, gây khó khăn trong công tác quản lý và tổn kém kinh phí tổ chức giải tỏa.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 25/5/2019.

2.5. Kiểm điểm trách nhiệm của người đứng đầu địa phương nếu để xảy ra tình trạng tái lấn chiếm.

Trường hợp UBND xã, thị trấn nào để xảy ra tái họp chợ trái phép sau khi triển khai Kế hoạch này thì Chủ tịch UBND xã, thị trấn đó chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

3. Kinh phí thực hiện.

Kinh phí triển khai Phương án do Ngân sách các xã, thị trấn chủ động bố trí từ nguồn sự nghiệp kinh tế. Kinh phí hỗ trợ các lực lượng tăng cường và triển khai Kế hoạch của huyện do Ngân sách huyện đảm bảo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. UBND xã, thị trấn.

Tổ chức rà soát, xây dựng các Kế hoạch, Phương án, để tổ chức triển khai thực hiện. Trực tiếp thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến rộng rãi để nhân dân biết việc kinh doanh tại các chợ cóc, chợ tự phát là vi phạm các quy định của pháp luật,

gây mất an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm và mỹ quan đô thị và vận động các hộ kinh doanh tự giác tháo dỡ lều quán tại các khu vực họp chợ tự phát.

Căn cứ các quy định hiện hành của pháp luật, lập hồ sơ xử lý các vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ (*trường hợp họp chợ lấn chiếm lòng, lề đường*); vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai (*trường hợp họp chợ trái phép trong đất vườn, nhà ở, đất do nhà nước quản lý*).

Thường xuyên báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng) để theo dõi, chỉ đạo.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

Xây dựng dự trù kinh phí trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt để triển khai thực hiện Kế hoạch.

Theo dõi, báo cáo kết quả triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn và kịp thời tham mưu, đề xuất UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn trong công tác phối hợp, giải quyết vướng mắc phát sinh.

Hướng dẫn, phối hợp với các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường xử lý các vi phạm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT đường bộ.

Tổng hợp kết quả triển khai Kế hoạch để UBND huyện báo cáo Sở Công Thương và UBND tỉnh Thanh Hóa.

3. Công an huyện.

Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ Công an huyện và Công an các xã, thị trấn:

- Bố trí lực lượng tham gia phối hợp với các phòng ban, đơn vị của huyện và hỗ trợ UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác giải tỏa, xử lý vi phạm về chợ cóc, chợ tự phát trên địa bàn huyện.

- Xây dựng phương án đảm bảo ATGT, An ninh trật tự; ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi chống đối lực lượng chức năng khi thi hành công vụ.

- Thông qua công tác tuần tra, kiểm soát kịp thời phát hiện, xử lý các phương tiện giao thông đậu, đỗ sai quy định và xử lý các trường hợp cố tình tái lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh, họp chợ.

- Phối hợp, hỗ trợ lực lượng, phương tiện cho UBND các xã, thị trấn giải tỏa dứt điểm các tụ điểm kinh doanh tự phát tại các ngã ba, ngã tư trục đường giao thông trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phát hiện, xử lý các vi phạm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT đường bộ.

4. Đài truyền thanh huyện.

Thường xuyên phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền về kế hoạch triển khai thực hiện xóa bỏ chợ cóc, chợ tự phát trên hệ thống truyền thanh để nhân dân chấp hành, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai thực hiện.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch.

Bố trí nguồn và thẩm định kinh phí trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt để đảm bảo thực hiện hoàn thành kế hoạch.

6. Đề nghị UB MTTQ, Hội Liên hiệp Phụ nữ và các Đoàn thể huyện.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, phòng ban huyện và UBND các xã, thị trấn vận động các hội viên là các hộ kinh doanh tại các chợ cóc, chợ tự phát di chuyển về các vị trí kinh doanh mới được sắp xếp theo quy định; tuyên truyền để nhân dân tích cực hưởng ứng, chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực An toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, trật tự an toàn giao thông, không kinh doanh tại các địa điểm tự phát.

7. Đề nghị các Doanh nghiệp, Ban quản lý các chợ.

Bố trí đầy đủ địa điểm kinh doanh phù hợp cho các hộ tiểu thương sau khi thực hiện di chuyển, sắp xếp. Có cơ chế chính sách hỗ trợ về giá thuê gian hàng, giá bán điện và các loại quỹ (nếu có) để các hộ tiểu thương ổn định kinh doanh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện xóa bỏ chợ cóc, chợ tự phát trên địa bàn huyện Nga Sơn, yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./. *ph*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Công thương (b/c);
- TT: HU; HĐND&UBND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Các phòng: KTHT; TC-KH;
- Các đơn vị: Công an huyện; Đài truyền thanh huyện;
- UBMTTQ, các Đoàn thể huyện; (ph/h)
- Các Doanh nghiệp & BQL chợ;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KTHT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Thịm Văn Huyền